議案第140号

　（総　　則）
第１条　令和７年度庄原市国民健康保険病院事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところに
　よる。

　（収益的収入及び支出の補正）
第２条　令和７年度庄原市国民健康保険病院事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた
　収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収　　　入
第 １ 款 病院事業収益 千円 千円 千円

　　第 １ 項 　医業収益 千円 千円 千円

　　第 ２ 項 　医業外収益 千円 千円 千円

支　　　出

第 １ 款 病院事業費用 千円 千円 千円

　　第 １ 項 　医業費用 千円 千円 千円

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費の補正）

第３条　予算第７条に定めた議会の議決を経なければ流用することのできない経費を次のように改め

　る。

（１）　職員給与費 千円 千円 千円

庄原市長　八　谷　恭　介

16,383 236,687

1,430,573

令和７年12月15日提出

令和７年度　庄原市国民健康保険病院事業会計補正予算（第１号）

17,590 1,448,163

1,450,916 17,590 1,468,506

　（　　計　　）

1,230,612

（既決予定額）

1,450,916 17,590

220,304

1,468,506

（補正予定額）

1,207 1,231,819

932,579914,989 17,590

（既決予定額） （補正予定額） 　（　　計　　）

-1-

収益的収入及び支出
　収　　入 （単位：千円）

1 病院事業収益 1,450,916 17,590 1,468,506

1 医業収益 1,230,612 1,207 1,231,819

2 医業外収益 220,304 16,383 236,687

　支　　出 （単位：千円）

1 病院事業費用 1,450,916 17,590 1,468,506

1 医業費用 1,430,573 17,590 1,448,163

令和７年度　庄原市国民健康保険病院事業会計予算実施計画補正

計

款 項 既決予定額

款 項

補正予定額 計

既決予定額 補正予定額

-2-

国庫補助金等による収入

令 和 ７ 年 度  予 定 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書
（ 令 和 ７ 年 ４ 月 １ 日 か ら 令 和 ８ 年 ３月 ３ １ 日 ま で ）

当期純利益又は当期純損失（△） 0

（ 単 位 ： 千 円 ）
1 業務活動によるキャッシュ・フロー

減価償却費 64,562
賞与引当金の増減額（△は減少） △ 313
法定福利費引当金の増減額（△は減少） 1,624
貸倒引当金の増減額（△は減少） 0
長期前受金戻入額 △ 18,030
受取利息及び受取配当金 △ 17
支払利息 6,251
小　計 54,077
利息及び配当金の受取額 17

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

利息の支払額 △ 6,251
業務活動によるキャッシュ・フロー 47,843

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 77,320

有形固定資産の取得による支出 △ 79,126
1,806

3 財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 76,200
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 43,909
ファイナンス・リース債務の返済による支出 0
他会計からの出資による収入 25,669
財務活動によるキャッシュ・フロー 57,960

資金期末残高 939,222

資金増加額（又は減少額） 28,483
資金期首残高 910,739

-3-

１　総　括

特別職 一般職 報酬 給料 職員手当 計
補正後 1 126（35） 44,163 447,789 296,523 788,475 144,104
補正前 1 121（34） 38,202 444,421 288,262 770,885 144,104
比　較 0 　5（ 1） 5,961 3,368 8,261 17,590 0

　備考１　（）内は、短時間勤務職員について外書きする。

扶養手当 住居手当 宿日直手当 通勤手当 時間外手当 地域手当 初任給調整手当

9,041 2,526 10,794 9,598 10,457 18,605 20,841
9,438 2,526 10,794 9,733 9,890 17,953 20,839

△ 397 0 0 △ 135 567 652 2
管理職手当 準深夜手当 期末勤勉手当 特殊勤務手当 救急勤務医手当 管理職員特別勤務手当 児童手当

11,690 4,296 177,913 6,351 2,666 1,470 10,275
11,499 3,727 170,852 7,405 2,666 1,470 9,470

191 569 7,061 △ 1,054 0 0 805

ア　会計年度任用職員以外の職員

特別職 一般職 報酬 給料 職員手当 計
補正後 1 79 0 321,757 239,706 561,463 107,937
補正前 1 80 0 335,365 241,232 576,597 107,937
比　較 0 △ 1 0 △ 13,608 △ 1,526 △ 15,134 0
備考１　この表は、会計年度任用職員以外の一般職の職員で予算の積算の基礎となったものについて記載する。
備考２　（　）内は、短時間勤務職員について外書きする。

扶養手当 住居手当 宿日直手当 通勤手当 時間外手当 地域手当 初任給調整手当

9,041 2,526 9,930 6,488 8,074 15,562 20,841
9,438 2,526 9,930 7,091 7,981 15,771 20,839

△ 397 0 0 △ 603 93 △ 209 2
管理職手当 準深夜手当 期末勤勉手当 特殊勤務手当 救急勤務医手当 管理職員特別勤務手当 児童手当

11,690 2,070 133,586 5,847 2,666 1,470 9,915
11,499 2,244 134,054 6,613 2,666 1,470 9,110

191 △ 174 △ 468 △ 766 0 0 805

イ　会計年度任用職員

特別職 一般職 報酬 給料 職員手当 計
補正後 0 47（36） 44,163 126,032 56,817 227,012 36,167
補正前 0 41（34） 38,202 109,056 47,030 194,288 36,167
比　較 0 　 6（ 2） 5,961 16,976 9,787 32,724 0
備考１　この表は、会計年度任用職員で予算の積算の基礎となったものについて記載する。
備考２　（　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を
○○○○要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きする。

扶養手当 住居手当 宿日直手当 通勤手当 時間外手当 地域手当 初任給調整手当

0 0 864 3,110 2,383 3,043 0
0 0 864 2,642 1,909 2,182 0
0 0 0 468 474 861 0

管理職手当 準深夜手当 期末勤勉手当 特殊勤務手当 救急勤務医手当 管理職員特別勤務手当 児童手当
0 2,226 44,327 504 0 0 360
0 1,483 36,798 792 0 0 360
0 743 7,529 △ 288 0 0 0

932,579
914,989

給　与　費　明　細　書

(単位：千円)

区　分
職 員 数 給 与 費

法定福利費 合　　計

17,590

職
員
手
当
の
内
訳

区 分
補 正 後
補 正 前
比 較
区 分
補 正 後
補 正 前
比 較

(単位：千円)

(単位：千円)

比 較

補 正 後

(単位：千円)

区　分
職 員 数 給 与 費

法定福利費 合　　計

669,400
684,534

△ 15,134

(単位：千円)

職
員
手
当
の
内
訳

区 分
補 正 後
補 正 前
比 較
区 分

区　分
職 員 数 給 与 費

法定福利費 合計

補 正 前

263,179
230,455
32,724

(単位：千円)

区 分
補 正 後
補 正 前
比 較

職
員
手
当
の
内
訳

区 分
補 正 後
補 正 前
比 較

-4-

２　給料及び職員手当の増減額の明細

備　考

３　給料及び手当の状況

（１）職員１人当たり給与

　※短時間勤務職員については含まない。

（２）初任給

補正後

高 校 卒
（ 新 高 ４ 卒 ）

短 大 ２ 卒

短 大 ３ 卒

大 学 ４ 卒

大 学 ６ 卒

補正前

高 校 卒
（ 新 高 ４ 卒 ）

短 大 ２ 卒

短 大 ３ 卒

大 学 ４ 卒

大 学 ６ 卒

（３）級別職員数

行　政　職

一般行政職

職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比

0.0 0.0 0.0 2 11.1 0.0 2 50.0 0.0

0.0 3 50.0 0.0 1 5.6 6 19.4 0.0 3 21.4

1 25.0 3 50.0 1 50.0 11 61.1 11 35.5 2 50.0 6 42.9

1 25.0 0.0 0.0 3 16.7 9 29.0 0.0 4 28.6

1 25.0 0.0 1 50.0 1 5.6 2 6.5 0.0 1 7.1

1 25.0 0.0 0.0 0.0 3 9.7 0.0 0.0

4 100.0 6 100.0 2 100.0 18 100.0 31 100.0 4 100.0 14 100.0

0.0 0.0 0.0 2 11.1 0.0 2 50.0 0.0

0.0 3 50.0 0.0 1 5.6 9 28.1 0.0 3 21.4

1 25.0 3 50.0 1 50.0 12 66.7 9 28.1 2 50.0 6 42.9

1 25.0 0.0 0.0 2 11.1 9 28.1 0.0 4 28.6

1 25.0 0.0 1 50.0 1 5.6 2 6.3 0.0 1 7.1

1 25.0 0.0 0.0 0.0 3 9.4 0.0 0.0

4 100.0 6 100.0 2 100.0 18 100.0 32 100.0 4 100.0 14 100.0

 ※(　)内は、短時間勤務職員について外書きしたものである。

455,700 258,000

228,500 257,100 223,100

220,000 244,400 232,100 260,500 227,100 220,000

194,500 240,600 194,500

207,400 224,900 253,100 249,400 218,500 207,400

(単位：円)

区　　分
行　政　職 医療職(１) 医療職(２) 医療職(２) 医療職(３) 医療職(３) 福祉職 一般会計の制度

一般行政職 医師･歯科医師 薬剤師 技師 看護師 准看護師 介護福祉士等 一般行政職

(単位：千円)

区　　分 増 減 額 増減事由別内訳 説　　　明

給　　料 3,368
給与改定に伴う増減分 15,566 令和７年度人事院勧告に伴う増額

職員手当 8,261
給与改定に伴う増減分 8,049 令和７年度人事院勧告に伴う増額

その他の増減分 212 退職、採用、休職等による増額

その他の増減分 △ 12,198 退職、採用、休職等による減額

(単位：円・歳)

区　　　　　　分 行政職給料表
医療職給料表 医療職給料表 医療職給料表

福祉職給料表

326,557 344,086

409,781 637,236 336,742 343,083 372,613

（１） （２） （３）

372,025 623,683 316,590

364,550 618,750 306,775 314,664 332,721

49.5 51.5 42.2 43.9 47.1

401,675 631,167 325,833 331,294 360,227

48.8 51.3 41.7 43.3 46.9

区　　分
行　政　職 医療職(１) 医療職(２) 医療職(２) 医療職(３) 医療職(３) 福祉職 一般会計の制度

介護福祉士等 一般行政職

(単位：円)

206,700 254,700 206,700

一般行政職 医師･歯科医師 薬剤師 技師 看護師 准看護師

231,200 219,400

240,600 270,800 235,600

219,400 237,200 266,900 263,400

239,500 232,000

455,700 268,700

232,000 256,000 244,100 274,100

医師･歯科医師 薬剤師 技師 看護師 准看護師 介護福祉士等

(単位：人・％)

区 分 級

医療職(１) 医療職(２) 医療職(２) 医療職(３) 医療職(３) 福祉職

補 正 後

補 正 前

平 均 給 料 月 額

平 均 給 与 月 額

平 均 年 齢

平 均 給 料 月 額

平 均 給 与 月 額

平 均 年 齢

補 正 前

１級

２級

３級

４級

５級

６級

計

補 正 後

１級

２級

３級

４級

５級

６級

計

-5-

（４）昇給 (単位：人)

合計 一般行政職 医療職(1) 医療職(2) 医療職(3) 福祉職

79 4 6 20 35 14

73 4 5 20 30 14

1 1

8 1 2 5

10 1 3 2 2 2

54 3 1 16 22 12

比　率 92.4% 100.0% 83.3% 100.0% 85.7% 100.0%

80 4 6 20 36 14

76 4 5 20 33 14

0

9 1 1 2 5

12 1 3 2 4 2

55 2 1 16 24 12

比　率 95.0% 100.0% 83.3% 100.0% 91.7% 100.0%

　※短時間勤務職員については含まない。

（５）特殊勤務手当

(単位：円)

全種職 一般行政職 医療職(1) 医療職(2) 医療職(3) 福祉職

3.1% 1.1% 0.9% 7.6% 2.7%

46.8% 83.3% 25.0% 68.6% 21.4%

13,973 10,417 5,133 15,118 22,000

救急業務 救急業務 夜間看護業務 夜間看護業務

(単位：円)

全種職 一般行政職 医療職(1) 医療職(2) 医療職(3) 福祉職

3.3% 1.1% 1.0% 7.7% 2.9%

47.5% 83.3% 25.0% 69.4% 21.4%

14,502 10,417 5,133 15,877 22,000

救急業務 救急業務 夜間看護業務 夜間看護業務

（６）期末手当・勤勉手当

※（　）内は、再任用職員について記載したもの。

(単位：月分)

補正後

区分

補
正
後

職　　員　　数 （Ａ）

昇給に係る職員数 （Ｂ）

号給数別内訳

１号給

２号給

３号給

４号給

（Ｂ）／（Ａ）

区　　　　　　分

補
正
前

職　　員　　数 （Ａ）

昇給に係る職員数 （Ｂ）

号給数別内訳

１号給

２号給

３号給

４号給

（Ｂ）／（Ａ）

備考
６月 １２月

補 正 後 2.300（1.200） 2.350（1.250） 4.650（2.450） 有

支給率計区 分
支給期別支給率 職制上の段階、職務の

級等による加算措置

区　　　　　　分

給 与 総 額 に 対 す る 比 率

支 給 対 象 職 員 の 比 率

給 与 総 額 に 対 す る 比 率

一般会計の制度 2.300（1.200） 2.300（1.200）

支給対象職員 1人当たり平均支給月額

代 表 的 な 特 殊 勤 務 手 当 の 名 称

支 給 対 象 職 員 の 比 率

支給対象職員 1人当たり平均支給月額

代 表 的 な 特 殊 勤 務 手 当 の 名 称

補正前

4.600（2.400） 有

補 正 前 2.300（1.200） 2.300（1.200） 4.600（2.400） 有

-6-

(単位 千円)

１

(1) 入 院 収 益 431,360

(2) 外 来 収 益 329,693

(3) その他医業収益 226,944

(4) 老人保健施設収益 243,822 1,231,819

２

(1) 給 与 費 932,579

(2) 材 料 費 112,700

(3) 経 費 334,541

(4) 減 価 償 却 費 64,562

(5) 資 産 減 耗 費 2

(5) 研 究 研 修 費 3,779 1,448,163

△ 216,344 216,344

３

(1) 受取利息配当金 17

(2) 他 会 計 補 助 金 4,135

(3) 他 会 計 負 担 金 201,478

(4) 県 支 出 金 4,937

(5) 長期前受金戻入 18,030

(6) その他医業外収益 3,382

(7) 雑 収 益 4,708 236,687

４

(1)
支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費

1,435

(2) 繰 延 勘 定 償 却 0

(3) 雑 損 失 1

(4) 雑 支 出 12,907

(5) 消 費 税 6,000 20,343 216,344

0

５ 0 0

６ 0 0 0

0

124,258

124,258当 年 度 未 処 理 欠 損 金

令和７年度
庄原市国民健康保険病院事業予定損益計算書

（令和７年４月１日～令和８年３月３１日）

当 年 度 純 利 益

前 年 度 繰 越 欠 損 金

医 業 収 益

医 業 費 用

医 業 損 失

医 業 外 収 益

医 業 外 費 用

経 常 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

-7-

１ 固　定　資　産

(1) 有形固定資産

土 地 25,267,235

建 物 1,396,608,248

減価償却累計額 △ 960,474,731 436,133,517

建 物 付 属 設 備 117,732,709

減価償却累計額 △ 110,435,738 7,296,971

構 築 物 27,490,000

減価償却累計額 △ 26,115,500 1,374,500

機 械 及 び 装 置 234,899,530

減価償却累計額 △ 125,465,753 109,433,777

車 両 運 搬 具 55,248,010

減価償却累計額 △ 46,680,503 8,567,507

医療用機械器具 455,971,407

減価償却累計額 △ 398,083,490 57,887,917

その他器具備品 192,607,772

減価償却累計額 △ 179,802,275 12,805,497

リ ー ス 資 産 2,920,137

減価償却累計額 △ 2,774,130 146,007

658,912,928

(2) 無形固定資産

地 上 権 20,067,000

電 話 加 入 権 63,126

20,130,126

679,043,054

２ 流　動　資　産

(1) 939,221,237

(2) 245,675,000

△ 785,069 244,889,931

(3) 1,049,804

1,185,160,972

1,864,204,026

令　和　７　年　度
庄原市国民健康保険病院事業予定貸借対照表

（令和８年３月３１日）

資 産 の 部

イ

ロ

ハ

ヘ

ホ

ニ

ト

チ

現 金 預 金

リ

有形固定資産合計

イ

ロ

無形固定資産合計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

-8-

（単位 円）

３ 固　定　負　債

(1)

建設改良費等企業債 88,188,000

88,188,000

88,188,000

４ 流　動　負　債

(1) 0

(2)

建設改良費等企業債 43,698,438

43,698,438

(3) 0

(4) 32,431,000

(5)

賞 与 引 当 金 51,360,000

法定福利費引当金 11,465,000

62,825,000

(6) 9,614,000

148,568,438

５ 繰　延　収　益

国 県 補 助 金 521,002,541

△ 384,049,008 136,953,533

136,953,533

373,709,971

６ 資　　本　　金 1,730,000,628

７ 剰　　余　　金

(1)

寄 附 金 1,887,798

補 助 金 34,073,811

35,961,609

(2)

当年度未処理欠損金 △ 275,468,182

△ 275,468,182

△ 239,506,573

1,490,494,055

1,864,204,026

負 債 の 部

イ

欠 損 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

流 動 負 債 合 計

資 本 の 部

資 本 剰 余 金

その他流動負債

イ

収 益 化 累 計 額

長期前受金合計

負 債 合 計

企 業 債

イ

未 払 金

リ ー ス 債 務

企 業 債 合 計

企 業 債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計

一 時 借 入 金

引 当 金

イ

ロ

引 当 金 合 計

欠 損 金

ロ

イ

イ

資本剰余金合計

負 債 資 本 合 計

-9-

収益的収入

3 その他診療収入 225,737 1,207 226,944 3 他会計負担金 1,207 2 救急医療運営補助 1,207

1,230,612 1,207 1,231,819

3 他会計負担金 185,095 16,383 201,478 1 他会計負担金 16,383 2 高度医療補助 1,350

8 基礎年金拠出金に係る公的負担 7,852

9 児童手当に要する経費 7,181

220,304 16,383 236,687

計

目

（款）　１　病院事業収益 （項）　２　医業外収益

節

区　　分
計

（単位：千円）

説　　明
金　額

既決予定額 補正予定額

計

令和７年度　庄原市国民健康保険病院事業会計補正予算説明書

（款）　１　病院事業収益

目 説　　明既決予定額 補正予定額

節

計
金　額

（単位：千円）

区　　分

（項）　１　医業収益

-10-

収益的支出

1 給 与 費 914,989 17,590 932,579 1 給 料 3,368 3 医療技術員給料 2,379

4 看護師給料 △ 18,859

5 准看護師給料 467

6 福祉職給料 1,882

7 事務職給料 523

8 会計年度任用職員 16,976

2 手 当 8,261 1 事業管理者手当 62

初任給調整手当 2

期末手当 60

2 医師手当 618

地域手当 109

管理職手当 60

期末勤勉手当 449

3 医療技術員手当 953

時間外手当 118

地域手当 30

管理職手当 26

期末勤勉手当 779

4 看護師手当 △ 5,312

扶養手当 △ 397

通勤手当 △ 603

時間外手当 △ 133

地域手当 △ 442

児童手当 805

管理職手当 90

準深夜手当 △ 202

特殊勤務手当 △ 766

期末勤勉手当 △ 3,664

5 准看護師手当 359

時間外手当 26

地域手当 17

準深夜手当 13

期末勤勉手当 303

（款）　１　病院事業費用 （項）　１　医業費用 （単位：千円）

目
金　額区　　分

説　　明

節

計補正予定額既決予定額

-11-

収益的支出

（款）　１　病院事業費用 （項）　１　医業費用 （単位：千円）

目
金　額区　　分

説　　明

節

計補正予定額既決予定額

6 福祉職手当 1,468

時間外手当 73

地域手当 64

管理職手当 15

準深夜手当 15

期末勤勉手当 1,301

7 事務職手当 326

時間外手当 9

地域手当 13

期末勤勉手当 304

8 会計年度任用職員手当 9,787

通勤手当 468

時間外手当 474

地域手当 861

準深夜手当 743

特殊勤務手当 △ 288

期末勤勉手当 7,529

4 報 酬 5,961 1 会計年度任用職員報酬 5,961

日給分 4,494

期末勤勉手当 855

通勤手当 577

時間外手当 △ 255

地域手当 290

1,430,573 17,590 1,448,163計

-12-